[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

МОСКОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ города ЛОБНЯ

Р Е Ш Е Н И Е

от 25.03.2010 г. № 41/14
О выполнении целевых программ в 2009 году

Рассмотрев информацию комиссии по осуществлению муниципального финансового контроля в городе Лобня о выполнении целевых программ в 2009 году, Совет депутатов отмечает, что в 2009 году из 117,3 млн. руб., выделенных на реализацию целевых программ, освоено 95%, что составило 111.8 млн. руб. Большинство целевых программ выполнено полностью. Учитывая вышеизложенное,
Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Информацию комиссии по осуществлению муниципального финансового контроля принять к сведению (прилагается).

2. Одобрить работу по реализации целевых программ в 2009 году.

3. Предложить Главе города дать соответствующие указания при разработке целевых программ учитывать обращения, наказы избирателей к Главе города и депутатам Совета депутатов.

4. Председателям комиссий обсудить на заседаниях и принять активное участие в формировании перечня мероприятий по реализации целевых программ в 2010-2011 годах.

5. Комиссии по осуществлению муниципального финансового контроля продолжить активное участие в анализе и контроле за реализацией целевых программ в 2010 году.

6. Контроль за исполнением данного решения возложить на председателя комиссии по осуществлению муниципального финансового контроля Кашина А.В.
7. Решение вступает в силу после подписания и подлежит опубликованию в газете «Лобня».

Глава города Лобня

С.С. Сокол

«26» 03. 2010 г.

Председатель Совета депутатов

города Лобня

Н.Н. Гречишников
Информация о выполнении целевых программ в 2009 году

В соответствие с планом работы комиссии по осуществлению муниципального финансового контроля, утвержденным Советом депутатов была проведена работа по  анализу и оценке реализации целевых комплексных программ в 2009 году.

Решением № 258/53 от 27.11.2008 года Советом депутатов были утверждены объемы финансирования целевых программ в 2009 году. Общий объем финансирования в соответствии с указанным решением составил 116700,3 тыс. руб., т.е. около 117 млн. руб., которые были направлены на реализацию 15 целевых программ.

В целом исполнение программ произведено в соответствии с установленными требованиями, имеется в наличии вся необходимая финансовая документация и отчетность. Выполнение составило 95,3%. Что равно 111,8 млн. руб.

В течение финансового года вносились изменения, касаемые мероприятий и объемов их финансирование внутри целевых программ, не касаемо общего объема финансирования.

Вместе с этим, в течение 2009 года в связи с необходимостью более полного финансирования летней оздоровительной компании детей, произведено увеличение объемов финансирования целевой программы «Развитие образования города Лобня», (за счет которой и финансируется летняя оздоровительная компания) с 4600,0 тыс. руб. до 5619,4 тыс. руб. Вместе с этим уменьшился объем финансирования целевой программы «Социальная защита населения города Лобня» с 6385,0 тыс. руб. до 5935,6 тыс. руб. (на 449,4 тыс. руб.). Эти средства были направлены на летнюю оздоровительную компанию и были включены в целевую программу «Развитие образования города Лобня».

На основании обсуждения и анализа выполнения целевых программ в 2009 году комиссия отмечает, что выполнение целевых программ произведено на должном уровне, с учетом фактических возможностей бюджета города и необходимых потребностей отраслей городского хозяйства в этот период.

Оценивая положительно в целом выполнение целевых программ, комиссия отмечает некоторые замечания и предложения:

Целевая программа «Экология города Лобня»

Выполнена на 97,5% (объем финансирования 1,6 млн. руб.). Комиссия предлагает в 2010 году в рамках реализации данной программы усилить решение таких вопросов, как:

1) Осуществление природоохранных мероприятий на территориях, связанных с водоемами и, в первую очередь, озером Киово.

2) Проведение природоохранных мероприятий по санитарной очистке и благоустройству в микрорайонах города, в т.ч. и муниципальных учреждениях.

Эта работа неплохо проводилась силами МП «Жилкомсервис» в 2009 году, она нуждается в активном продолжении. Имеется в виду санитарная очистка – (сломанные, сухие сучья, ветки, деревья, заросшие кустарники). Особенно и в первую очередь необходимо обратить внимание на сухостой вдоль Рогачевского шоссе в мкр. Депо (в районе парка Победы).

3) В 2009 году работы проводились – необходимо их активно продолжать – это дератизационные и дезинсекционные работы на территориях водоемов и в жилом фонде. Эти работы очень важны и требуют своевременности и оперативности их проведению

И еще, в качестве предложения, на 2010 год по возможности учесть полнее наказы избирателей, высказанные в адрес Главы  города и депутатов, касаемо сферы экологии и благоустройства.

Целевая программа «Развитие образования в городе Лобня»

Объем финансирования – 4600 тыс. руб., затем увеличен до 5619,4 тыс. руб.

Программа выполнена на высоком уровне, в том числе по летней оздоровительной компании. Все мероприятия профинансированы полностью и проведены.

Город выполнил полностью обязательства по оплате за обучение студентов в педагогических ВУЗах (выплачено около 1 млн. руб.).

Комиссия, как важный положительный момент отмечает активную реализацию летней оздоровительной компании в т.ч. организацию работы трудовых объединений и осуществление оздоровительных мероприятий для педагогов.

Комиссия считает целесообразным и необходимым сохранить уровень, как в содержательном плане, так и объемах финансирования летней оздоровительной компании, в том числе и для педагогов. Кроме этого в перспективе рассмотреть возможность частичного финансирования в оздоровлении работников и других бюджетных учреждений.

Целевая программа «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства в городе Лобня»

В объеме выделенного финансирования (500 тыс. руб.) программа полностью выполнена. Положительным моментом надо отметить активизацию выставочно-ярморочной деятельности и начало работы по организации подготовки и повышения квалификации кадров для малого предпринимательства. Начало положено развитию системы «одного окна».

Как пожелание комиссии: усилить работу по развитию системы одного окна путем расширения круга функций ТПП по согласованию деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства. Комиссия считает возможным рассмотреть целесообразность проведения подобной работы для физических лиц. (другой структуры, которая могла бы взять на себя такую функцию в городе пока нет.).

Вместе с этим, комиссия обращает внимание на то, что данной программой было запланировано на 2009 год создание фонда поддержки предпринимательства и инновационной деятельности в городе (объем 500 тыс. руб.). Идея на наш взгляд интересная и ее реализация будет востребована.

Целевая программа «Развитие физической культуры, спорта и туризма в городе Лобня»

Ассигнования были выделены в полном объеме (500 тыс. руб.), выполнение практически полное. Замечание состоит в недостаточной работе с инвалидами.

Как предложение, обращаем внимание на необходимость активизации работы по месту жительства. Имеется в виду увеличение содержательной части этой работы. И в продолжение данной темы – это увеличение количества общегородских турниров, где участники -  это жители микрорайонов.

Целевая программа Развитие культуры города Лобня»

Мероприятия выполнены в соответствии с планом.

Целевая программа «Молодежь города Лобня»  при плане 2,7 млн. руб. мероприятия реализованы на 2,0 млн. руб.

Не была полностью профинансирована кружковая работа, работа СМИ, ассигнования были. Вместе с этим на заседании профильной комиссии высказано то, что в молодежной среде имеются пожелания на активизацию некоторых направлений работы с молодежью. Принято решение провести встречу – обсуждение с молодежью по проблемам и возможным путям решения.

Целевая программа «Социальная защита населения»

Программа по содержанию насыщенная множеством мероприятий, с объемом финансирования 5,9 млн. руб.

В целом программа успешно выполнена, все запланированные мероприятия профинансированы и проведены.

Целевая программа «Организация гражданской обороны, предупреждение и ликвидация чрезвычайных ситуаций, мобилизационная подготовка и защита государственной тайны в городе Лобня»

При объеме финансирования 300 тыс. руб. программа профинансирована не полностью. Комиссия считает необходимым завершить запланированное в 2009 году оснащение пункта управления Главы города, предусмотрев это в программе на 2010 год.

Целевые программы «Развитие жилищно-коммунального хозяйства города Лобня» и «Обустройство города Лобня»

Запланированные мероприятия выполнены полностью. Программы профинансированы на 100%. Комиссия считает, что эти программы в 2010 году желательно не приостанавливать, т. к. они во многом отражают наказы, пожелания жителей города и за счет их реализуются, как правило, важнейшие вопросы развития ЖКХ и благоустройства города.

Комиссия предлагает рассмотреть вопрос подготовки к зиме с учетом объемов финансирования из бюджета предприятий и средств, собираемых с населения на капремонт.

Целевая программа Информационная система города Лобня»

Мероприятия профинансированы полностью в объеме 2 млн. руб.

Целевая программа Развитие здравоохранения в городе Лобня»

С учетом ситуации основные средства направлены на укрепление материально-технической базы.

Предложения комиссии: сохранить целевой характер реализации мероприятий, предусмотренных подпрограммами данной программы – связанных с решением проблем ветеранов ВОВ, охраны здоровья матери и ребенка, а также вопросов антинаркотической направленности.

В целом анализ результатов выполнения целевых программ в 2009 году позволяет сделать вывод, что реализацию большинства мероприятий в соответствии с программами целесообразно сохранить. Провести с участием депутатов, администрации, руководителей бюджетных учреждений широкое обсуждение мероприятий на 2010 год, с учетом требований, просьб, пожеланий жителей и потребностей города.

Вместе с этим комиссия считает необходимым разработать новые, более совершенные подходы к вопросам формирования и реализации целевых программ.